Протокол № 3
заседания методического объединения учителей гуманитарного цикла
от  08.11. 2023года.  (Присутствовали 6человек)
                                      Повестка дня
1. Концепция преподавания русского языка или   литературы в Российской Федерации как основа совершенствования профессиональных компетентностей учителя и обеспечения высокого качества. (доклад  Панкова Н.И)
2. О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по русскому языку и литературе в 5-9 классах. Итог – справка.(У завуча)
3. Анализ успеваемости и качества знаний обучающихся по русскому языку, литературе,английский язык, истории ,обществознанию  за I четверть в 5-9 классах. Итог – справка. (замдиректора по УВР, Руков МО.)
4. Опыт работы с неуспевающими  обучающимися (обмен опытом)
По первому вопросу слушали:
Панкову Н.И-руководителя МО. Нина Ивановна познакомила с концепцией преподавания   предметов гуманитарного цикла в Российской Федерации как основой  совершенствования профессиональных компетентностей учителя и обеспечения высокого качества. (доклад  Панкова Н.И)
По первому вопросу решили:
 Изучить  Концепцию преподавания  предметов   с целью совершенствования профессиональных компетентностей учителей и обеспечения высокого качества
По второму вопросу слушали:
Завуча школы-  Хомутову  И.В.,
Ирина Васильевна  сообщила  о  подготовке и проведении  школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по русскому язык, литературе,  истории   и английского языка в 5-9 классах.
По второму вопросу решили:Принять участие в школьном этапе Всероссийских олимпиад по предметам в повестке Подготовка проведения всероссийских олимпиад возлагается на учителей-предметников.
 По третьему вопросу слушали
Завуча- Хомутову И. Завуч сообщила о результатах  успеваемости и качества знаний обучающихся по русскому языку, литературе,английский язык, истории ,обществознанию  за I четверть в 5-9 классах. Итог – справка. (замдиректора по УВ.)
Решили:  Анализ работы за 1 четверть принять к сведению и работать над улучшением качества знаний  обучающихся  во второй четверти
По четвертому вопросу слушали:
Учителей  гуманитарного цикла. которые  поделились опытом своей работы с неуспевающими обучающимися.
По четвертому вопросу решили:
 Всем продолжить систематическую  работу по подготовке и проведении уроков.

                                                                 Секретарь: Хомич А.Г.
[bookmark: _GoBack]